
44  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
contrato nº 031/2021-Pc/Pa. inexigibilidade de licitação nº 019/2021-
Pc/Pa. Partes: Polícia civil do Estado do Pará, cNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e a senhora adriaNa BarroS NoraT. cPf nº 373.694.662-72. Va-
lor: r$=8.400,00(oito mil e quatrocentos reais). objeto: contratação da 
prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender ao 
“cUrSo dE aScENSÃo À ÚlTiMa claSSE 2021-caTEGoria EPc, iPc, 
PaP E aTPc”, como TUTora da disciplina “aTUaÇÃo Policial frENTE 
aoS GrUPoS VUlNEráVEiS”, totalizando a carga horária de 120(cento 
e vinte) horas-aulas, no valor unitário de r$=35,00 (trinta e cinco reais); 
data da assinatura: 27/05/2021. Vigência: a contar da sua assinatura até 
16/07/2021. fundamentação legal: art. 25, caput da lei nº 8.666/93; 
Data da Ratificação: 27/05/2021; Dotação Orçamentária: 40101.06.128
.1502.8832.339036.339047.0101 -Estadual; Processo nº 2021/204781. 
contratado: adriaNa BarroS NoraT. ordenador responsável: aNa Mi-
cHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo, chefe de Gabinete do delegado 
Geral da Polícia civil.
eXtrato de coNtrato
contrato nº 029/2021-Pc/Pa. inexigibilidade de licitação nº 
017/2021-Pc/Pa. Partes: Polícia civil do Estado do Pará, cNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e o senhor afoNSo alVES rodriGUES. cPf nº 
401.885.902-34. Valor: r$=12.600,00 (doze mil e seiscentos reais). obje-
to: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “cUrSo dE aScENSÃo À ÚlTiMa claSSE 2021-caTE-
Goria EPc, iPc, PaP E aTPc”, como ProfESSor coNTEUdiSTa da dis-
ciplina “aTiVidadE dE iNTEliGÊNcia Policial”, com carga horária de 
60(sessenta) horas-aulas, no valor unitário de r$=70,00 (setenta reais), 
totalizando o valor de r$=4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), e como 
TUTor da disciplina “aTiVidadE dE iNTEliGÊNcia Policial”, com car-
ga horária de 240(duzentos quarenta) horas-aulas, no valor unitário de 
r$=35,00 (trinta e cinco reais), totalizando o valor de r$=8.400,00 (oito 
mil e quatrocentos reais), totalizando a carga horária de 300 (trezentas 
horas-aulas; data da assinatura: 27/05/2021. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 16/07/2021. fundamentação legal: art. 25, caput da lei 
nº 8.666/93; Data da Ratificação: 27/05/2021; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/204260. contratado: afoNSo alVES rodriGUES. ordenador res-
ponsável: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo, chefe de Gabine-
te do delegado Geral da Polícia civil.
eXtrato de coNtrato
contrato nº 032/2021-Pc/Pa. inexigibilidade de licitação nº 020/2021-
Pc/Pa. Partes: Polícia civil do Estado do Pará, cNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e a senhora alETHEa Maria caroliNa SalES BErNardo. cPf nº 
879.537.142-72. Valor: r$=9.600,00(nove mil e seiscentosreais). obje-
to: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “cUrSo dE aScENSÃo À ÚlTiMa claSSE 2021-caTEGo-
ria EPc, iPc, PaP E aTPc”, como ProfESSor coNTEUdiSTa da discipli-
na “aTUaÇÃo Policial frENTE aoS GrUPoS VUlNEráVEiS”, com carga 
horária de 60(sessenta) horas-aulas, no valor unitário de r$=80,00 (oi-
tenta reais), totalizando o valor de r$=4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais), e como TUTora da disciplina “aTUaÇÃo Policial frENTE aoS 
GrUPoS VUlNEráVEiS”, com carga horária de 120(cento e vinte) horas
-aulas, no valor unitário de r$=40,00 (quarenta reais), totalizando o valor 
de r$=4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), totalizando 180(cento e 
oitenta) horas-aulas ; data da assinatura: 27/05/2021. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 16/07/2021. fundamentação legal: art. 25, caput 
da Lei nº 8.666/93; Data da Ratificação: 27/05/2021; Dotação Orçamen-
tária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101’-Estadual; Processo 
nº 2021/204873. contratado: alETHEa Maria caroliNa SalES BErNar-
do. ordenador responsável: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGa-
lo, chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil. .
eXtrato de coNtrato
contrato nº 030/2021-Pc/Pa. inexigibilidade de licitação nº 018/2021-
Pc/Pa. Partes: Polícia civil do Estado do Pará, cNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e a senhora aNa TErESa da SilVa coSTa. cPf nº 471.392.182-34. 
Valor: r$=6,160,00 (seis mil, cento e sessenta reais). objeto: contrata-
ção da prestação de serviço técnico profissional especializado, para aten-
der ao “cUrSo dE aScENSÃo À ÚlTiMa claSSE 2021-caTEGoria EPc, 
iPc, PaP E aTPc”, como SUPErViSora , totalizando a carga horária de 88 
(oitenta e oito) horas-aulas, valor unitário de r$=70,00 (setenta reais); 
data da assinatura: 27/05/2021. Vigência: a contar da sua assinatura até 
16/07/2021. fundamentação legal: art. 25, caput da lei nº 8.666/93; 
Data da Ratificação: 27/05/2021; Dotação Orçamentária: 40101.06.128
.1502.8832.339036.339047.0101 -Estadual; Processo nº 2021/204873. 
contratado: aNa TErESa da SilVa coSTa. ordenador responsável: aNa 
MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo, chefe de Gabinete do delegado 
Geral da Polícia civil.

eXtrato de coNtrato
contrato nº 027/2021-Pc/Pa. inexigibilidade de licitação nº 
015/2021-Pc/Pa. Partes: Polícia civil do Estado do Pará, cNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e o senhor MaNoEl PaUlo dE oliVEira PiMENTa. 
cPf nº 517.121.802-15. Valor: r$=10.800,00 (dez mil e oitocentos reai). 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especiali-
zado, para atender ao “cUrSo dE aScENSÃo À ÚlTiMa claSSE 2021-ca-
TEGoria EPc, iPc, PaP E aTPc”, como ProfESSor coNTEUdiSTa da dis-
ciplina “TEcNoliGia E SiSTEMaS iNforMaTiZadoS”, com carga horária 
de 60(sessenta) horas-aulas, no valor unitário de r$=60,00 (sessenta re-
ais), totalizando o valor de r$=3.600,00 (três mil e seiscentos reais), e 
como TUTor da disciplina “TEcNoliGia E SiSTEMaS iNforMaTiZadoS”, 
com carga horária de 240(duzentos e quarenta) horas-aulas, no valor 
unitário de r$=30,00 (trinta reais), totalizando o valor de r$=7.200,00 
(sete mil e duzentos reais), totalizando a carga horária de 300 (trezentas 
horas-aulas; data da assinatura: 27/05/2021. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 16/07/2021. fundamentação legal: art. 25, caput da lei 
nº 8.666/93; Data da Ratificação: 27/05/2021; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2021/204204. contratado: MaNoEl PaUlo dE oliVEira PiMENTa. orde-
nador responsável: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo, chefe 
de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil.
eXtrato de coNtrato
contrato nº 028/2021-Pc/Pa. inexigibilidade de licitação nº 016/2021-
Pc/Pa. Partes: Polícia civil do Estado do Pará, cNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor PaUlo roBErTo PiNTo BENTES. cPf nº 152.820.072-15. 
Valor: r$=8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). objeto: contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender 
ao “cUrSo dE aScENSÃo À ÚlTiMa claSSE 2021-caTEGoria EPc, iPc, 
PaP E aTPc”, como ProfESSor coNTEUdiSTa da disciplina “local dE 
criME: PrESErVaÇÃo E ValoriZaÇÃo da ProVa”, com carga horária de 
40 (quarenta) horas-aulas, no valor unitário de r$=70,00 (setenta reais), 
totalizando o valor de r$=2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), e como 
TUTor da disciplina “local dE criME: PrESErVaÇÃo E ValoriZaÇÃo 
da ProVa”, com carga horária de 160 (cento e sessenta) horas-aulas, no 
valor unitário de r$=35,00 (trinta e cinco reais), totalizando o valor de 
r$=5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), totalizando a carga horária de 
200 (duzentas) horas-aulas; data da assinatura: 27/05/2021. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 16/07/2021. fundamentação legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratificação: 27/05/2021; Dotação 
orçamentária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2021/204152. contratado: PaUlo roBErTo PiNTo BENTES. 
ordenador responsável: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo, 
chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil.

Protocolo: 661076

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 019/2021 – Pc/Pa
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia ciVil do ESTado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. adriaNa BarroS NoraT, pes-
soa física, inscrita no cPf/Mf sob o nº 373.694.662-72.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “cUrSo dE aScENSÃo À ÚlTiMa claSSE 
2021-caTEGoria EPc, iPc, PaP E aTPc”, como TUTora da disciplina “aTU-
aÇÃo Policial frENTE aoS GrUPoS VUlNEráVEiS”, com carga horária 
de 120 (cento e vinte) horas-aulas, no valor unitário de r$=70,00 (setenta 
reais), totalizando o valor de r$=8.400,00(oito mil e quatrocentos reais).
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE 
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
Valor ESTiMado: r$=8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: funcional Programática:
Unidade orçamentária:
Unidade orçamentária: 40101 – Polícia civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
atividade: 8832 – capacitação dos agentes de Segurança Pública
Natureza da despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros - Pessoa física
Natureza da despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Programa de Trabalho: 06.128,1502.8832 - capacitação dos agentes de Segurança Pública
fonte de recursos: 0101-recursos ordinários
ordENador rESPoNSáVEl: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGa-
lo, chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 27/05 / 2021.
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará
raTificaÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo
a chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará. resol-
ve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 019, para contratação de 
adriaNa BarroS NoraT. Valor: r$=8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Belém/Pa, 27 de maio de 2021.
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 017/2021– Pc/Pa
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia ciVil do ESTado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. afoNSo alVES rodriGUES 
pessoa física, inscrita no cPf/Mf sob o nº 648.439.983-20.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “cUrSo dE aScENSÃo À ÚlTiMa claSSE 


